
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 10 de julho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1753 
8 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 1 

 
 
 

 

PORTARIA Nº460/ 2025 – GAB-PREFEITO, DE 10 DE JUlHO DE 2025. 
 

Dispõe sobre a Concessão de 
Licença Prêmio de Servidor Público 
Municipal e dá outras providências 
correlatas”. 

 
                 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas que 
lhe são atribuídas pela Lei Orgânica do Município – LOM, publicadas em 
Diário Oficial em 29/01/2021, e ainda o que dispõe o Estatuto do Servidor 
Público do Município de Jaguaribara, e, 
 
   CONSIDERANDO o requerimento 
recebido e protocolado em 01/07/2025 solicitando a concessão de 
Licença Especial, 

        
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º - Concede o servidor ABIAS 

PALACIO LIMA, matrícula n° 00002732, ocupante do cargo de 
PEDREIRO, Licença Especial de 06 (seis) meses, em consonância com 
o Art. 97 da Lei Orgânica Municipal. 

. 
  Art. 2º - Período de Gozo da Licença 

Especial será efetivado a partir de: 01 de julho de 2025 a 28 de 
Dezembro de 2025. 

 
  Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na 

data de sua publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 
 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
DE JAGUARIBARA, em 10 de Julho de 2025 (dois mil e vinte cinco). 

 
 

JOSE NUNES DOS SANTOS FILHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
********************************************************************************* 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08080001/24   - CONTRATO Nº 
20250523  - ORIGEM: Pregão  Nº 2024101501PERP- CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - CONTRATADA(O).....: SAO 
MATHEUS COMERCIAL DE GAS LTDA  OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÁS ENGARRAFADO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-
CE - VALOR TOTAL: R$ 1.100,00 (mil e cem reais)  - PROGRAMA DE 
TRABALHO: 0801.12.122.0002.2.035 - Gestao e Manutencao do 
Fundo Municipal d e Educacao  FME, R$ 1.100,00 no elemento de 
despesa 33903004: Material de Consumo, Material de Consumo - 
Gás Engarrafado, Gás Engarrafado - VIGÊNCIA: 10 de julho de 2025 
a 31 de dezembro de 2025 - DATA DA ASSINATURA: 10 de julho de 
2025  
 
Portaria nº 203/2025 
 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e 
fiscalizar a execução deste contrato.  

 
Contrato nº: 20250523        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2024101501PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÁS ENGARRAFADO PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE 
JAGUARIBARA-CE 

 
O(a) Sr(a)JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, 

SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, 
e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO-FME, como CONTRATANTE e SÃO MATHEUS 
COMERCIAL DE GAS LTDA como CONTRATADA.  
 
RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) ELIS REJAN 
FERNANDES SALDANHA, MATRICULA nº60676, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado 

deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 

anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, 
as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, 
nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 

serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 
de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação 
das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III - atestar, formalmente, nos autos dos 

processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 
materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e 

publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em 

contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
   JAGUARIBARA - CE, 10 DE JULHO DE 2025 
 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 
 

********************************************************************************* 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08080001/24   - CONTRATO Nº 
20250524  - ORIGEM: Pregão  Nº 2024101501PERP- CONTRATANTE: 
SEC. DESENV. ECONÔMICO, AQUICULTURA E PESCA - 
CONTRATADA(O).....: SAO MATHEUS COMERCIAL DE GAS LTDA  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS ENGARRAFADO PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, AQUICULTURA E PESCA DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 1.760,00 (mil, setecentos e 
sessenta reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 
0601.04.122.0002.2.017 - Gestao e Manutencao da Sec. Desenv. 
Econ omico, Aquicultura e Pesca, R$ 1.760,00 no elemento de 
despesa 33903004: Material de Consumo, Material de Consumo - 
Gás Engarrafado, Gás Engarrafado - VIGÊNCIA: 10 de julho de 2025 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 10 de julho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1753 
8 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 2 

 
 
 

a 31 de dembro de 2025  - DATA DA ASSINATURA: 10 de julho de 
2025  
 
Portaria nº 38/2025 
 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e 
fiscalizar a execução deste contrato.  
 

Contrato nº: 20250524        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2024101501PERP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÁS ENGARRAFADO PARA 
SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, AQUICULTURA E PESCA DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE 
 

O(a) Sr(a)LIVIA ISRAELA BARRETO DA 
SILVA, SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
AQUICULTURA E PESCA, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, 
e a celebração de Contrato entre a(o)SEC. DESENV.ECON, TURISMO, 
AQUIC.E PESCA, como CONTRATANTE e SÃO MATHEUS 
COMERCIAL DE GAS LTDA como CONTRATADA.  
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) MARIA 
JOSSILENE MARQUES DA SILVA, MATRICULA  nº 002522, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado 

deverá:  
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 

anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, 
as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, 
nos termos da lei; 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 
serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 
periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 
de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação 
das penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III - atestar, formalmente, nos autos dos 

processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 
materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e 
publique-se. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em 
contrário.  

Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
JAGUARIBARA - CE, 10 DE JULHO DE 2025 
 

LIVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA 
 

********************************************************************************* 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Processo nº 30050003/25 - Objeto: Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços técnicos de engenharia, 

compreendendo: Censo do parque de iluminação pública, com 
levantamento georreferenciado de todos os pontos de luz existentes no 
município; Instalação de placas de identificação física em cada ponto de 
iluminação;  Licenciamento, implantação e treinamento para uso de um 
software de gestão integrada do parque de iluminação pública, com 
funcionalidades de cadastro, manutenção corretiva e preventiva, 
geração de relatórios, entre outras, junto da Secretaria de Infrestrutura e 
Urbanismo de Jaguaribara. Fundamento Legal: Art. 75, inciso I da Lei nº 
14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 09 de julho de 2025. 
FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA. ORDENADOR(A) DE 
DESPESAS. Proponente: CM&G ASSESSORIA, CONSULTORIA E 
PRESTACAO DE SERVICOS LTDA. CNPJ/MF Nº 15.490.217/0001-02. 
Valor Global: R$ 124.927,99 (cento e vinte e quatro mil, novecentos e 
vinte e sete reais e noventa e nove centavos).  
 
********************************************************************************* 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
 
Termo de Adjudicação e Homologação resultante da DISPENSA 
ELETRÔNICA Nº 2025062301-DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE ENGENHARIA, COMPREENDENDO: CENSO DO 
PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COM LEVANTAMENTO 
GEORREFERENCIADO DE TODOS OS PONTOS DE LUZ 
EXISTENTES NO MUNICÍPIO; INSTALAÇÃO DE PLACAS DE 
IDENTIFICAÇÃO FÍSICA EM CADA PONTO DE ILUMINAÇÃO; 
LICENCIAMENTO, IMPLANTAÇÃO E TREINAMENTO PARA USO DE 
UM SOFTWARE DE GESTÃO INTEGRADA DO PARQUE DE 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COM FUNCIONALIDADES DE CADASTRO, 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, GERAÇÃO DE 
RELATÓRIOS, ENTRE OUTRAS, JUNTO DA SECRETARIA DE 
INFRESTRUTURA E URBANISMO DE JAGUARIBARA. Proponente: 
CM&G ASSESSORIA, CONSULTORIA E PRESTACAO DE 
SERVICOS LTDA, inscrito no CNPJ 15.490.217/0001-02 no valor de R$ 
124.927,99 (cento e vinte e quatro mil, novecentos e vinte e sete reais e 
noventa e nove centavos). Adjudicado e homologado o objeto a empresa 
vencedora na forma da lei. FRANCISCO DANIELL MACIEL SALDANHA, 
ORDENADOR(A) DE DESPESAS -  JAGUARIBARA-CE, 10 de julho de 
2025. 
 

********************************************************************************* 
 

PORTARIA 420/2025 
 

A Secretária do Trabalho e Assistência Social, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que 
disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria do Trabalho, Assistência Social e Cidadania, Resolve 
autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar FORTALEZA-CE 
no(s) dia(s) 10/07/2025 a Serviço da Secretaria Municipal do 
Trabalho, Assistência Social e Cidadania, para tratar de assuntos 
referentes a Secretaria Municipal do Trabalho, Assistência Social e 
Cidadania  , devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária Nº Valor Unitário Total 

PAULO ISAIS DE 

OLIVEIRA PINTO 
Motorista 01 50,00 50,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 10 de julho de 2025 
 

Raimunda Diógenes Saldanha 
Secretrária de Trabalho e Assistência 

 
********************************************************************************* 

 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 10 de julho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1753 
8 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 3 

 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2361/2025, em 09 de Julho 2025.    
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Ana Kessia Torres Gomes 

CARGO/FUNÇÃO Nutricionista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 09/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para 
dentro do município 
localidade (Mineiro/ 
Curupati) em missão de 
cumprimento de atividades 
referentes ao cronograma 
da estratégia de saúde da 
família. De interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 20,00 

VALOR POR EXTENSO Vinte Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Julho 2025.    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2362/2025, 09 de Julho de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Macelio Pinheiro 
de Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 09/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 

destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 09 de Julho de 2025. 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2363/2025, em 09 de Julho de 2025.         
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Deoclecio Neves Vieira 

CARGO/FUNÇÃO Motorista  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 09/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Julho de 2025.                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2364/2025, em 09 de Julho de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Rogerio Pinheiro de Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (uma)  

PERÍODO 09/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 10 de julho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1753 
8 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 4 

 
 
 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Julho de 2025.    
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2365/2025, em 09 de Julho de 2025.   
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR João Vitor dos Reis 
Machado 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 09/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Julho de 2025.   
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2366/2025, de 09 de Julho de 2025.   
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Vauvernagues Almeida de 
Freitas 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 09/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta reais 

  
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Julho de 2025.   
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2367/2025, em 09 de Julho de 2025.   
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Luiz Carlos Peixoto Guedes 
Junior 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 09/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município 
(Jaguaribe) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Julho de 2025.   
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2368/2025, de 09 de Julho de 2025.   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 10 de julho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1753 
8 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 5 

 
 
 

       RESOLVE:  
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Macelio de 
Sousa Silva 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 09/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Fortaleza) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Julho de 2025.   
 
 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2369/2025, 09 de Julho de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Crizeudo Bandeira 
Rodrigues 

CARGO/FUNÇÃO Motorista  

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 09/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Fortaleza) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 80,00 

VALOR POR EXTENSO Oitenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Julho de 2025. 
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE  

PORTARIA Nº 2370/2025, de 09 de Julho de 2025.   
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Rodrigo Freitas de Oliveira 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 09/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Russas) 
em caso de emergência, em 
missão ou estudo de 
interesse desta prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Julho de 2025.   
 
 
 
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2371/2025, em 09 de Julho de 2025. 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Henrique Granja Nogueira 
Neto 

CARGO/FUNÇÃO Motorista 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 09/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Julho de 2025.                                                
 
 
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 10 de julho de 2025                                                                                                 Edição N.º 1753 
8 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 6 

 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

PORTARIA Nº 2372/2025, de 09 de Julho de 2025.      
 
        A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município – LOM. 
       RESOLVE: 
         Art. 1º - Autoriza a despesa com pagamento de diárias para o 
servidor municipal abaixo relacionado, deslocar-se para fora deste 
município para tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, na 
forma abaixo descriminada: 

NOME DO SERVIDOR Francisco Bandeira da 
Costa Neto 

CARGO/FUNÇÃO Tec. De enfermagem 

SECRETARIA/SETOR Secretaria de Saúde 

NÚMERO DE DIÁRIAS 01 (UMA)  

PERÍODO 09/07/2025 

ASSUNTO Para deslocar-se para fora 
desse município (Limoeiro 
do Norte) em caso de 
emergência, em missão ou 
estudo de interesse desta 
prefeitura. 

VALOR – R$ 40,00 

VALOR POR EXTENSO Quarenta Reais 

 
       Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrários, e as despesas decorrentes 
destes, ocorrerá à conta de dotações próprias desta Secretária no 
Orçamento da prefeitura Municipal. 
        Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 09 de Julho de 2025. 
 
 
********************************************************************************* 
LEGISLATIVO 
 
PORTARIA Nº 108/2025, DE 10 DE JULHO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE O RECESSO 
PARLAMENTAR DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARA, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, especialmente aquelas previstas na Lei Orgânica do 
Município e no Regimento Interno da Casa Legislativa, 

CONSIDERANDO o disposto no Art.50 Inc. I, II da Lei 
Orgânica do Município de Jaguaribara, que estabelece o período de 
recesso parlamentar; 

CONSIDERANDO a necessidade de organizar os trabalhos 
legislativos e administrativos da Câmara Municipal durante o período de 
recesso; 
                 RESOLVE: 
 
                   Art. 1º - Fica instituído o recesso parlamentar no âmbito da 
Câmara Municipal de Jaguaribara, no período compreendido entre 15 de 
julho a 01 de agosto de 2025, durante o qual não haverá sessões 
ordinárias.            
                                                                 
                  Art. 2º -  Durante o recesso, a Secretaria da Câmara 
manterá expediente interno no horário de 08h às 12h, de segunda a 
sexta-feira, para atendimento administrativo e protocolar. 
 
                 Art. 3° - O recesso não prejudica a realização de Sessões 
Extraordinárias, caso sejam convocadas nos termos do Regimento 
Interno. 
 

                Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
                 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
                 Paço da Câmara Municipal de Jaguaribara, aos 10 (dez) de 
julho de 2025. 
 

José Martins Gonçalves Neto 
PRESIDENTE  

 
********************************************************************************* 
 

 
 


